
Cod. Determ: DTZ464871 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2334/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. del Settore n. 59 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  DI  N.  4  APPARECCHIATURE
MULTIFUNZIONE DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER SCANSIONE, COPIA
E  STAMPA  PER  GLI  UFFICI  DEL  SETTORE  13  -  durata  48  mesi  -
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP LOTTO 2 CIG 845762903F - Codice
CIG derivato ZC138E130A



Cod. Determ: DTZ464871 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2334/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. del Settore n. 59 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FORNITURA  IN  NOLEGGIO  DI  N.  4  APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  DI

FASCIA MEDIA ED ALTA PER SCANSIONE, COPIA E STAMPA PER GLI UFFICI DEL
SETTORE 13  -  durata  48  mesi  -  ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  LOTTO  2  CIG
845762903F - Codice CIG derivato ZC138E130A

Il Direttore di Settore

PRESO ATTO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019 è stato dichiarato il

dissesto  finanziario  del  Comune  di  Cosenza,  ai  sensi  dell’art.  246  del  d.lgs.  n.
267/00;

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/10/2022  l’Ente  ha  fatto
“Ricorso  alla  procedura  di  riequilibrio  pluriennale  ex  art.  243  bis  del  D.lgs.  n.
267/00”;

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di
previsione 2022/2024. Salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193
del D.lgs. n. 267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  28/11/2022,  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il
triennio 2022/2024 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento
al solo primo esercizio, anche in termini di cassa, con il quale vengono affidate le
risorse finanziarie ai Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

PREMESSO che:
•il Settore 13 ha necessità, per lo svolgimento delle attività istituzionali, di disporre di

fotocopiatori  multifunzione  –  stampante-  scanner,  in  considerazione  della
localizzazione degli uffici;

•l’ottimizzazione dei costi di tale servizio risulta essere quello del noleggio;
•è necessario procedere con urgenza, in considerazione del fatto che è in scadenza

l’attuale  contratto  di  tale  strumentazione,  e  dunque  devono  essere  evitate  grave
disfunzioni per l’ente, l’ufficio e per gli utenti, 

•da  una  ricerca  effettuata  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  è  presente  convenzione



Cod. Determ: DTZ464871 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIP per il servizio di noleggio dei fotocopiatori;

PRECISATO che  quindi  l’ufficio  si  avvarrà  della  convenzione  CONSIP Apparecchiature
Multifunzione  in  noleggio  /  Lotto  2  -  Multifunzione  A3  monocromatiche  per  gruppi  di
lavoro di medie dimensioni;

RITENUTO  necessario  aderire  all’offerta  CONSIP  della  ditta  ITD  SOLUTIONS  S.P.A.
affidataria del lotto per il noleggio di n° 4 Multi funzione A3 monocromatica per gruppi di
lavoro di  medie dimensioni  per la durata di  48 mesi,  21000 copie incluse,  per un costo
trimestrale pari ad € 118,58 ciascuno oltre IVA come per legge come da bozza d’ordine,

VISTO  che,  per  quanto  premesso,  è  opportuno  procedere  all’affidamento  del  noleggio
alla ditta sopra citata per la durata di 48 (quarantotto) mesi ed una spesa di € 1.897,28
annuali oltre iva come per legge per un totale di € 2.314,68 iva compresa annuali;

PRESO ATTO della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari allegata;
CONSIDERATO che l’ufficio ha acquisito certificazione del DURC regolare allegato;

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in
legge n. 217/2010) alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato
il  codice  identificativo  di  gara  CIG  derivato  ZC138E130A  (CIG  845762903F  originario),
(allegato 3)

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022, dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione
finanziario  2021-2023,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,
redatto  secondo le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte
integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di aderire alla Convenzione Consip;



Cod. Determ: DTZ464871 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. di affidare alla ditta ITD SOLUTIONS SPA con sede Legale in: MILANO (MI) 20063 -
VIA  GALILEO  GALILEI  7  –ITALIA  Iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  MI  Numero  di
iscrizione  al  Registro  05773090013  Codice  Fiscale  05773090013  Partita  IVA
10184840154,  il  servizio  di  noleggio  di  n°  4  fotoco piatori  multifunzione,  stampante-
scanner, come da bozza d’ordine allegata, per la cifra di € 9.258,73 inclusa IVA per 48
mesi;

3.prenotare  la  somma complessiva di  €  9.258,73  inclusa  IVA per  il  servizio  di  noleggio
individuato  in  premessa  per  l’intera  durata  (48  mesi)  sui  capitoli  di  spesa  592/0  e  45/0
secondo il prospetto di seguito riportato; 

4.  di  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  4.629,38  iva
compresa a favore della ditta ITD SOLUTIONS SPA con sede Legale  in:  MILANO (MI)
20063 - VIA GALILEO GALILEI 7 –ITALIA Iscritta al Registro delle Imprese di MI Numero
di  iscrizione  al  Registro  05773090013  Codice  Fiscale  05773090013  Partita  IVA
10184840154 nel rispetto delle modalità previste dal  principio applicato della contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:
 

MISS. PROGR. TIT. MACR. CAP. CDR RESP. DENOMINAZIONE CREDITORE 

CODICE 

FISCALE/P.I. ESIG. 2022 ESIG. 2023 ESIG. 2024

ESIG. ANNI 

SUCC. 

TOTALE 

IMPEGNO 

1 3 1 3 692/0 132 21

Utilizzo beni di teri: 

noleggio fotocopiatori ITD SOLUTIONS S.P.A.

Cod. Fis. 

05773090013 P. I. 

10184840154 1.736,02 € 1.736,02 € 3.472,04 € 6.944,08 €

1 1 1 3 45/0 112 81

Utilizzo beni di teri: 

noleggio fotocpiatori ITD SOLUTIONS S.P.A.

Cod. Fis. 

05773090013 P. I. 

10184840154 578,67 € 578,67 € 1.157,34 € 2.314,68 €

0,00 € 2.314,69 € 2.314,69 € 4.629,38 € 9.258,76 €TOTALE 

5.  di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non  rientra  nei  limiti  dei
dodicesimi, in quanto spesa non frazionabile;
6.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di
spesa ricorrente;
7. di precisare, altresì, che per l’impegno delle somme necessarie al pagamento dei ratei
di noleggio oltre il 2024 si procederà con successive determinazioni dirigenziali
8. di comunicare che gli atti allegati rimarranno depositati presso il settore 13;
9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line
di  questo  Comune  ai  sensi  dell’art.32  della  legge  18  giugno  2009,  n.69  e  successive
modificazioni
10.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Programmazione  e  Risorse
Finanziarie, al Settore Tributi ed al responsabile del procedimento per gli adempimenti di
competenza
La  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanziario

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
2 - File PDF NON PUBBLICATO - ordine
3 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/12/2022 Francesco Giovinazzo



Cod. Determ: DTZ464871 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


